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Kan du tilslutte dig foreningens formål? 
TILBUD: Bliv medlem her og nu! 

Første år for 150 kroner - MobilePay: 128443 
Skriv "Medlem150", navn, adresse, telefon og email. 

Pacifisme er en livsholdning 
Aldrig Mere Krig er en organisation af pacifister, der modarbejder enhver form 
for krig. Under Ruslands angreb på Ukraine er dette naturligvis fortsat AMKs 
rolle: Med fredelige midler at søge at få stoppet krigen – herunder at støtte ik-
kevoldelig modstand mod krig og besættelse samt retten til militærnægtelse. 
Konsekvent krigsmodstand har altid været foreningen AMKs grundlag. Vi står 
som pacifister fast mod vold og krig, uanset hvem der har våbnene. 
Pacifisme og ikkevold er ikke passivt at vende den anden kind til verdens uret-
færdighed, men aktivt at arbejde for at fjerne årsager til krig og konflikt. Husk 
Murens fald, hvor Østeuropas militante regimer faldt uden vold.  
Ikkevoldelige omvæltninger er effektive historisk set, og er en mere langtids-
holdbar vej til at fjerne diktatorer eller besættelsesmagter, end guerillakrig og 
bomber. Militære sejre fører ofte til kasernesamfund, mens omvæltning gen-
nem strejker og civil ulydighed skaber samfund med plads til aktive borgere.  
Fred er en menneskeret og krig er en forbrydelse mod menneskeheden. Et mi-
litært forsvar virker i sig selv konfliktskabende, og bør fuldstændig afskaffes. Al-
ternativet er forebyggelse og diplomati, tidlig mægling og i tilfælde af angreb og 
besættelse, et ikkevolds-forsvar som bygger på civil modstand.  
Folkelig konfliktløsning med respekt er målet på tværs af alle grænser. Uden-
rigspolitisk støtter vi alle skridt mod afrustning og afspænding gennem mægling, 
nedrustning og fredszoner. Vi bekæmper ensidige fjendebilleder, og har på for-
hånd valgt side imod krig og vold.  
Ikkevoldstræning og forskning i konfliktløsning kan give beslutningstagere en 
rummeligere værktøjskasse, så der ikke altid gribes efter bomber, selvom målet 
er fred. Ved at droppe en militaristisk udenrigspolitik frigøres der rigelige midler 
til opbygning af en bred fredskapacitet – lige fra børnehaven til regeringen.  
At være pacifist er en livsholdning, der rækker ud over partipolitik og religion. 
Aldrig Mere Krig er en forening, der ikke kun kører på mærkesager – det er selve 
livet, det drejer sig om. Foreningen blev startet i 1926, og en af Danmarks ældste 
fredsorganisationer. Vi holder fortsat den pacifistiske fane højt! 

 Aldrig Mere Krig.dk 
 Bliv medlem og styrk pacifismen! 
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Foreningen Aldrig Mere Krig blev stiftet 17. oktober 1926 som dansk sektion af War Resisters’ International
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RUSSISKE GRÆSRØDDER VINDER SEJRE MOD MILITÆRET 
Ligesom under Danmarks seneste krigsdeltagelser, har det også i Rusland væ-
ret svært at få samlet en større krigsmodstand. Så kom den delvise mobilise-
ring, hvilket fik vækket mange – da det pludselig var dem selv eller nær fami-
lie og venner, der nu står i akut risiko for at ende i skyttegravene i Ukraine. 
På trods af krigen og Putins totalitære tendenser, er Rusland fortsat et slags 

retssamfund – også for landets aktivister, værnepligtige og soldater. Både for-
fatning og grundlæggende lovgivning garanterer borgerne rettigheder, men der 
skal slås med næb og klør for at få dette slået fast – igen og igen. 
Nyeste sejr var i marts 2023, hvor en domstol i Leningrad-regionen slog fast, 

at hvis en samvittighedsnægter tidligere har fået bevilget overflytning til Rus-
lands Alternative Civile Tjeneste, kan han ikke nu tvangsindkaldes som soldat 
– på trods af de nye love om mobilisering. Sagens hovedperson var Pavel, der
havde aftjent civiltjeneste, men alligevel nu var pågrebet og sendt på kaserne.
Straks herfra klagede Pavel sin sag til byretten, der erklærede indkaldelsen

for ulovlig. Pavel har måttet blive på kasernen under militærets forsøg på at
ændre afgørelsen, men har konsekvent ikke adlydt ordrer eller båret uniform.
Han vil nu kunne vende hjem, da den sidste retsafgørelse er endelig, og sætter
en helt ny standard for militærnægteres rettigheder i Rusland.
Pavel fik helt ophævet sin mobiliseringsordre, men for andre er det mere op

ad bakke. Militærnægteren Kirill fra samme område er nyindkaldt, og har an-
modet om civiltjeneste. En ret afviste hans ønske, og Kirill er nu placeret på en
kaserne, hvorfra andre allerede er sendt til Ukraine. Hans advokat har klaget
over, at militæret ikke behandler sagen korrekt og vil søge at få ham kasseret.
Om dette ikke lykkes, vil Kirill skulle aftjene som ubevæbnet soldat. Retten

til at kunne få civiltjeneste har altid været besværlig, og nu er den desværre
blev fortyndet yderligere. Fra november 2022 blev loven ændret, så værneplig-
tige i alternativ tjeneste kan overføres til en ubevæbnet stilling inden for de
væbnede styrker – hvilket reelt kan afskaffe muligheden for civil tjeneste.
Mange af de andre tvangsindkaldte værnepligtige er nu i krig – på trods af

fortsatte løfter, om at krigstjeneste kun er for kontraktansatte soldater. Putin
fastholder jo så samtidigt, at det ikke er en krig – i øvrigt ligesom danske rege-
ringer sædvanligvis gør, hver gang Danmark bomber løs i fremmede lande.
Ruslands manglende krigserklæring har givet de kontraktansatte soldater mu-

lighed for frit at rejse hjem fra Ukraine. De russiske domstole har ikke kunnet
beordre de hjemvendte soldater i krig, for der er jo ikke ”krig”. Desertørerne
betegnes blot som refuseniks, og mister så deres militære arbejdsplads, men
andet sker der ikke mod dem. Antallet af sådanne refuseniks er ikke officielt
oplyst. Alt for få af soldaterne kender dog til denne gode muligheder, og gæve

aktivister arbejder hårdt på at sprede pålidelig retslig information. Nemmeste 
udvej for de mobiliserede er helt at undlade at møde op på rekrutteringskonto-
ret, da fravær blot medfører relativt små bøder. Eller klage til domstolene, og 
trække indkaldelsen i langdrag. Mange gemmer sig permanent på andre adres-
ser, så militæret ikke kan forkynde ordren for dem – eller forlader Rusland, og 
også dette er der organiseret hjælp og smutveje til. 
De mest omfattende mobiliseringer sker langt fra Moskva, men overalt står 

lokale folkelige organisationer klar til den nye opgave. En af de bærende kræf-
ter er ”De Værnepligtiges Skole”, et menneskerettighedsprojekt fra 2009. Den 
Feministiske Antikrigsbevægelse er den synligste del af gadebilledet, da de 
som kvinder kan protestere, uden de unge mænds risiko for at blive arresteret 
til hurtig mobilisering. OVD-Info og ungdomsorganisationen Vesna spreder 
klistermærker med links til websider, med juridisk støtte til militærnægtere – 
nu er begge derfor klassificeret af Putin som ekstremistiske bevægelser.  
Alle kæmper med ryggen mod muren, men selv om de humanitære organisa-

tioner møder voldsom modstand fra staten, har de også fremgang – og rummer 
kimen til grundlæggende forandringer i det store rige.  ☮ 

Læs mere på: FRED.dk/artikler/krigrisk/roulette/20221201.htm 

INDKALDTE HAR DET OGSÅ SLEMT I UKRAINE 
De ukrainske myndigheder tvangsindkalder civile på gaden, og de bliver sendt 
til frontlinjen efter kun få måneders træning. Retten til militærnægtelse blev 
suspenderede efter krigsudbruddet, og tusinder står nu anklager for ”unddra-
gelse af militærtjeneste under mobilisering”. Indtil videre er kun få nået igen-
nem retssystemet, men straframmen er 3-5 år i fængsel.  ☮ 
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90 PROCENT AF DE UNGE FRAVÆLGER MILITÆRET! 
Meget få er militærnægtere nu, men dette skyldes at 
ingen unge mænd bliver tvangsindkaldt. Alligevel har 
flere end 90 procent af hver årgang i praksis sagt nej
til militæret – ved netop ikke at melde sig frivilligt :). 
Af hver ungdomsårgang – små 70.000 personer – øn-

sker militæret pt at uddanne knap 5000 til soldater, og 
disse pladser er nu kun besat med frivilligt værneplig-
tige. Et overvældende flertal af alle andre unge har 
altså fravalgt dette, men kan ikke registrere sig som 
nægtere, da officiel militærnægtelse er værnepligtens 
opfyldelse ved civilt arbejde. 
At aftjene som nægter er en erstatningstjeneste, der

kun udløses af en tvangsindkaldelse – og den slags 
sendes slet ikke ud for tiden. På højdepunktet i 1972 
nægtede hver femte værnepligten, og da der dengang var mange flere ind-
kaldte, aftjente 4.600 unge som militærnægtere. 
I 2022 var der kun 11 af slagsen, alle frafaldne frivillige, der fortrød militær-

tjenesten, og som så i kraft af utilstrækkelig lovgivning blev nægtere af sam-
vittighedsgrunde. Enkelte var folk der helt bevidst ønskede at få militærnæg-
tertjeneste, og derfor kreativt meldte sig frivilligt som soldat, og så nægtede! 
Militæret hævder, at ”siden 2012 har der ikke været behov for at tvangsind-

kalde unge til forsvaret”, hvad der kun teknisk set er korrekt. For frem til 2021 
aftjente tusinder af unge fortsat en ufrivillig værnepligt, men alle disse var ind-
fanget på sessioner fra før 2012. Sidstnævnte unge var altså et efterslæb fra de 
tidligere år, hvor der havde ophobet sig en stor mængde tvangsindkaldte – som 
det så med udsættelser og frafald tog de efterfølgende ti år at få afviklet. 
Først fra 2022 blev det korrekt, at forsvaret udelukkende havde frivillige i 

værnepligten. Selv om forsvaret praler så rigeligt med de mange frivillige, for-
lader mere end 80 procent militæret straks efter afsluttet værnepligt, eller i de 
første år der efter. Over en femtedel af hærens personale mangler faktisk, så i 
det kommende forsvarsforlig lægges op til en voldsom forøgelse af de værne-
pligtiges tjenestetid og antal – og så er det ikke nok med frivillighed. 
Samtidig vil muligheden for tvangsindkaldelse nok også komme til at gælde 

for kvinder – der er politisk flertal for dette, og Grundlovens ord kan omfortol-
kes til at gælde begge køn. Værnepligten bliver altså indenfor få år langt mere 
omfattende, så der igen bliver behov for en stor nægterbevægelse og en mili-
tærnægter(fag)forening – og antimilitarismen vil få mere vind i sejlene.  ☮

EN CONTAINER FYLDT MED FRED TIL BØRN 
Aalborg har fået sig en Fredscontainer. Projektet er en rejsende udstilling for 
børn, søsat af Fredsby Aalborg. Formålet med udstillingen i containeren er at 
skabe opmærksomhed for, at konflikter altid vil ske. Og at det er vores reak-
tion på konflikten, der har betydning for om denne optrappes eller forløser sig. 
Udstillingen skal hjælpe børn til at forstå baggrunden for, hvorfor konflikter 

optrappes, og hvordan børnene selv kan handle, når dette sker. Containeren 
ledsages af et fint inspirationsmateriale for lærere og pædagoger, så de kan 
planlægge undervisning og opgaver om konflikthåndtering. 
Første led er, at børnene præsenteres for tre overordnede måder at håndtere 

konflikter på: Ved at gå, slå eller stå. Måderne at reagere på er vist gennem 
forskellige dyr, der skal få børnene til at reflektere over deres egne roller. For-
slag til aktivitet er fx at tegne et fantasidyr, der ligner dig, når du er værst i en
konflikt og et andet, for når du opfører dig bedst i en konflikt. 
Vejledningen lægger godt op til fredsudstillingen i containeren, hvor diverse 

objekter pirker til børnenes nysgerrighed. Alt opfordrer til dialog, og konflikt-
forståelsen spejles helt ned i deres egne små og store problemer. En konflikt-
trappe illustrerer flot hvordan en uoverensstemmelse kan vokse indtil dialog 
opgives og åben fjendtlighed opstår. I containeren kravler trappen grafisk op 
ad en væg, for der er tænkt meget på at skabe både liv og ro i formidlingen. 
Udstillingen fortæller så, at sprog kan optrappe og nedtrappe konflikter, og 

opfordrer så til gruppeøvelser omkring rollen konfliktmægler, baseret på et 
problem fra børnenes eget fælles liv. Projektet lægger op til, at konflikthåndte-
ring kan blive en mulighed og et ansvar for børnene selv: De kan opbygge sig 
en værktøjskasse til at kunne løse små problemer i dagligdagen. Fredscontai-
neren er skabt lokalt i Aalborg, men burde spredes på landsplan. ☮

Se mere: Fredsbyaalborg.dk/inspirationsmateriale og Youtu.be/hhwgxa5IVfs 
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Læs mere på: FRED.dk/artikler/krigrisk/roulette/20221201.htm 

INDKALDTE HAR DET OGSÅ SLEMT I UKRAINE 
De ukrainske myndigheder tvangsindkalder civile på gaden, og de bliver sendt 
til frontlinjen efter kun få måneders træning. Retten til militærnægtelse blev 
suspenderede efter krigsudbruddet, og tusinder står nu anklager for ”unddra-
gelse af militærtjeneste under mobilisering”. Indtil videre er kun få nået igen-
nem retssystemet, men straframmen er 3-5 år i fængsel.  ☮ 
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Hvad med, for hver 10 kroner til militære løsninger, at give 1 øre til fred? 
Et bevidst ydmygt forslag – for selv det danske militær får så rigeligt, at 
blot en tusindedel sat af til fredsformål kunne gøre en verden til forskel.  
  Freds- og konfliktforskning i Danmark er stort set sparet væk, selvom ev-
nen til at kunne dæmpe, hindre og afslutte konflikter er en vigtig del af et 
lands forsvarsmuligheder.  
  En reel kapacitet for fred bør derfor indgå i det kommende forsvarsfor-
lig, hvor en integrering kan sikre løbende bevillinger i mange år frem. Op-
ret en målrettet pulje, der kan søges til freds- og konfliktforskning samt 
til bredere ikke-militære konfliktløsningsaktiviteter, tak. 
  Aldrig Mere Krig opfordrer til, at dette beløb til fred bindes fast netop til 
forsvarsforliget – for det forlig finder politikerne altid hver en øre til!  

Bed også din politiker om at give grokraft til de følgende udspil: 
☮ … at bruge diplomati til at stoppe Ruslands krig mod Ukraine.
☮ … at støtte NATOs bortgemte formål: Fred med fredelige midler.
☮ … at mindske spændingerne med Rusland om Arktis.
☮ … at sikre, at Danmark ikke deltager i NATOs atomplanlægning.
☮ … at vi får atomnedrustning og ikkespredningsaftaler igen.
☮ … at vi får et effektivt EU-stop for våbeneksport til konfliktlande.
☮ … at EU og FN opretter et forbud mod dræberrobotter.
☮ … at milliarderne til sikkerhedspolitik også går til udviklingsbistand.

LITAUENS FORSVAR SATSER PÅ IKKEVOLD – OG MILITÆR 
For de fleste pacifister er parallel brug af både en officiel ikkevoldstaktik og 
væbnet kamp helt utilladelig – af indlysende grunde. Dels er våben bare ikke 
den rette vej – men også, at ikkevolden mister en væsentlig del af sin styrke, 
hvis modstanderen må tvivle på, om fredsaktivisten kaster bomber eller ej.  
Ubevæbnet aktivisme mod en væbnet magt er altid risikabel, og vil ofte med-

føre dødsofre – men en erklæret og konsekvent pacifisme har dog en vis vel-
afprøvet evne som skjold mod det værste. Danmark oplevede selv både det 
gavnlige og det problematiske i dette under den tyske besættelse.  
Aktuelt er der nu debat blandt pacifister, om hvorledes Ruslands invasion af 

Ukraine kunne være afværget, hvordan et ikkevoldsforsvar kunne have funge-
ret, og ikke mindst hvilke skridt en uforberedt befolkning endnu kan nå. Men 
faktisk har et af de andre tidligere østbloklande både forberedt og trænet et ik-
kemilitært forsvar, desværre dog kun til at fungere sammen med det militære.  
Sidste år fremlagde Litauens forsvarsministeriums særlige afdeling for civil 

modstand seneste udgave af en sådan strategi. Dokumentet opstiller fire mål: 
at styrke samfundets modstandsevne og sammenhængskraft, samt at opbygge 
viden og færdighed til både væbnet og ubevæbnet folkelig modstand.  
Strategien har i særlig grad landets skytteforeninger i fokus, en slags frivilligt 

hjemmeværn, der afholder kurser i ubevæbnet modstand. Forsvarsministeriet 
udsender løbende en opdateret manual for civil ulydighed, som befolkningen 
opfordres til at bruge i tilfælde af udenlandsk invasion – ikke kun som hemme-
lige Stay Behind-grupper, men også åbent i front mod uretfærdigheden. 
Manualen rådgiver om mulighederne for ”et civilt-baseret forsvar, ikkevolde-

lig civil modstand, en anden måde for borgerne at yde modstand mod aggres-
sion”. Manualen blev senest opdateret sidste år under  
titlen ”Kamp uden våben: ABC i Civil Modstand”, og  
er på et hundrede rigt illustrerede sider – i en  
statslig opfordring til at lære og benytte  
alle de velafprøvede aktionsformer  
for civil ulydighed. ☮ 

Se mere: FRED.dk/artikler/krigrisk/20220403.htm 

FREDELIGE SPØRGSMÅL TIL DIN POLITIKER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pluk et spørgsmål fra listen, og lad det 
inspirere til din helt egen formulering. 
Eller tænk på din egen og vor fælles 
fremtid, og find på noget endnu bedre 
at spørge om og presse på for.  
Skriv til din lokale politiker, også fra 

de partier, som du er uenig med – og 
vejled dem :). Du kan også finde link 
til en længere liste med argumenter og 
kilder på forsiden af FRED.dk, sammen 
med en oversigt over partiernes afgivne 
stemmer om krigsspørgsmål i Folketin-
get, og en fredelig rang-ordning, base-
ret på partiernes førte politik. ☮
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EU FINANSIERER KORRUPTION OG VÅBENHANDEL 
Europæiske våbenproducenter er 
ofte igangsættende kanaler for kor-
ruption: De vinder kontrakter bag 
et slør af national sikkerhed og på-
lagt hemmeligholdelse, og bruger 
ofte mellemmænd for at skjule 
pengestrømme og indflydelse.  
Korruption tillader en bedragerisk 

elite at cementere sin magt, hvilket 
i sidste ende skader demokratisk 
praksis og retsstaten.  
Den Europæiske Forsvarsfond 

(EDF) og dens indledende pro-
grammer er en del af den dramati-
ske militarisering af EU, som sker 
med begrænset parlamentarisk 
kontrol. EU igangsatte Den Euro-
pæiske Forsvarsfond ved fra 2017 
at finansiere fællesmilitær forskning samt udvikling af ny våbenteknologi. Må-
let er at udvikle de næste generationer af våben, og at styrke den europæiske 
våbenindustris eksport og globale konkurrenceevne.  
Finansieringsprogrammet følger i høj grad anbefalingerne fra sin rådgivende 

Group of Personalities, som Kommissionen nedsatte i 2016. Denne er domine-
ret af repræsentanter fra våbenindustrien selv og dens vigtigste lobbygrupper. 
Opbygningen af fonden overskred en ellers klar grænse, om at EU ikke bør 

finansiere militære aktiviteter. EU bruger nu i perioden 2021-2027 mere end 
60 milliarder kroner på at drive og udbygge forsvarsfonden.  
De 15 største støttemodtagere er tolv våbenkoncerner, mens to er forsknings-

institutter og den sidste et ingeniørfirma. Mange af forsvarsfondens støttemod-
tagere har en historie med korruption, eller alvorlige beskyldninger om dette. 
Korruption, defineret som magtmisbrug for personlig vinding, er selve grund-

laget for al global våbenhandel. Korruption er den primære årsag til, at mange 
lande køber våben, der er uegnede og til stærkt forhøjede priser, de ikke har 
råd til – eller køber dyrt militærudstyr, som de slet ikke har brug for.  
Våbeneksporten nærer konflikterne, og styrker autoritære regimer og kendte 

menneskerettighedskrænkere, såsom Egypten, Saudi-Arabien og Tyrkiet.  ☮ 
European Network Against Arms Trade har siden 1984 bekæmpet al våben-

handel. AMK er medlem for Danmark. Se ENAAT.org/european-union 

EN PACIFISTISK VÅBENFABRIK? 
Livet som våbenfabrikant bliver nemmere at holde ud gennem livsløgne, om 
alt det gode som produktionen i virkeligheden gør. En artikel i det lokale  net-
medie LystrupLIV illustrerer dette på fornemmeste vis:  
Virksomheden Composhield i Lystrup producerer panser, men ”selvom Com-

poshields varer bliver brugt i krigs- og konfliktzoner, er virksomheden pacifi-
stisk”, erklærer direktøren. ”Hvis ikke vi arbejdede i forsvarsindustrien, ville 
soldaterne enten blive slået ihjel, eller også ville andre levere det i stedet.” 
Direktøren understreger, at ”det ikke er tilladt at sælge til lande, der er invol-

veret i konflikter”. Panseret sælges derfor kun til brug for ”EU, FN og NATO-
allierede”. Og slet ikke til angrebsbrug, for selvom produktet sidder i en pans-
ret mandskabsvogn, har sådanne ”ikke en kanon eller andre våben”. 
Artiklen er illustreret med firmaets lille prale-model af en panservogn, og 

trods direktørens forsikringer om det modsatte, er denne udstyret med maskin-
kanon. Modellen er mærket med de Arabiske Emiraters flag, for her har Com-
poshield en lokalafdeling af firmaet. På grund af Emiraternes indblanding i 
Yemens blodige borgerkrig, er der i øvrigt dansk eksportforbud til landet… 

LystrupLiv.dk/soeg?keywords=lystrup+panser+tyggegummi 

DANSK VÅBENMESSE ER NU NORDENS STØRSTE 
I august 2022 var der demonstration imod en våbenkonference i Industriens 
Hus. Til afslutning lagde deltagerne en blomst til minde om dødsofrene i Af-
ghanistan-, Irak- og Ukraine-krigene. Messen i København var suppleret med 
en kæmpestor salgsudstilling i Ballerup, hvor al krigsudstyret blev præsenteret 
og kunne afprøves af kunderne. Danmarks statslige salgsfremstød for våben er 
nu blevet Nordens største, og samlede 400 krigsproducenter fra 35 lande. ☮

SPRÆKKER AF CIVIL MODSTAND MOD UNDERTRYKKELSEN 
Det er endnu uklart hvordan grupper som De Afghanske Fredsfrivillige vil 
klare sig efter de seneste omvæltninger i Afghanistan. En ny analyse om Sy-
rien og Mali af Dansk Institut for Internationale Studier giver en smule håb: 
Sammenstød mellem den lokale kultur og jihadisters fortolkning af islam gav 
nemlig anledning til vellykkede ikkevoldelige protester, der har medført varige 
positive ændringer i området.  Læs mere på DIIS.dk/node/25757 

RADIO OM FRED OG FLYGTNINGE 
Radiomanden Arne Hansen er kommet vidt omkring med sin nysgerrig mikro-
fon. Hør hans 1500 nye og ældre radioudsendelser som podcasts: 

Tilmeld dig mail, når der er nyt, og se alt det gamle: FlygtningeogFred.dk 
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at styrke samfundets modstandsevne og sammenhængskraft, samt at opbygge 
viden og færdighed til både væbnet og ubevæbnet folkelig modstand.  
Strategien har i særlig grad landets skytteforeninger i fokus, en slags frivilligt 
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W
e Are All Connected, Anja Rožen (13 år), Slovenien 

Peace in M
y W

orld, Zeynep G
ulec (11 år), Tyrkiet 

U
nited in Peace, Delphin Tiberge (11 år), G

uadeloupe 

Children Know
 Peace, Trisha Co Reyes (13 år),Filippinerne 

DA BORGERLIGE STEMTE IMOD ATOM-OPRUSTNING... 
1980erne største problem på fredsfløjen 
var, at atommagterne havde oprustet helt 
til bristepunktet. I Danmark sad borger-
lige regeringer på magten, men blev 
presset af fredsaktivister og oppositions-
partier til en fredeligere kurs.  
Et af værktøjerne i folketinget var de 

såkaldte ”NATO-fodnoter”, en lang 
række dagsordener oftest vedtaget af et 
alternativt sikkerhedspolitisk flertal – 
Det Radikale Venstre og Socialdemokra-
tiet, sammen med Socialistisk Folkeparti 
og Venstresocialisterne (RV, S, SF og 
VS). Det Radikale Venstre spillede en 
kronisk dobbeltrolle, for partiet støttede 
den borgerlige regerings økonomiske po-
litik, men ikke dens udenrigspolitik.  
Seks gange stemte en borgerlig regering – med Centrumdemokraterne, Kon-

servativt Folkeparti, Kristeligt Folkeparti og Venstre – selv for disse ”fodno-
ter”, med statsminister Poul Schlüter og udenrigsminister Uffe Ellemann-Jen-
sen i front. Og oftest stemte de heller ikke imod, hvilket er en hyppigt overset 
detalje i fortællingen om den tid. 
De borgerlige støttede fx i 1987 en markering af, at USAs radar i Thule ikke 

måtte ombygges til raketskjold. Thule-fodnoten var rettet mod SDI, USAs Star 
Wars-program. Andre af de fælles vedtagelser var imod NATOs såkaldte dob-
beltbeslutning – truslen om opstilling af nye atomraketter i Europa.  
Fredsbevægelsen krævede nedrustning både i Øst og i Vest, og undervejs 

måtte Schlüter-regeringen så gang på gang gå til NATO, og høfligt fremlægge 
den danske kritik. Regeringen var også presset af, at selv blandt NATOs til-
hængere var et flertal direkte modstandere af udstationeringen af atomraketter! 
Folketingets alternative flertal forsvandt, da Det Radikale Venstre i 1988 gik 

med i Poul Schlüters næste regering (RV, KD og V). Selv uden Det Radikale 
Venstre, fik de resterende fredspartier alligevel igen flest stemmer (1.580.908 
mod 1.557.881) –  men dette gav ikke flertal i folketinget. 
På FRED.dk kan læses en overskuelig liste med det alternative sikkerhedspo-

litiske flertals gode fodnoter, samt link til deres ofte meget underholdende de-
batter i folketinget – som der fortsat kan læres en del fra.  

Se FRED.dk/artikler/fredvalg/19881231.htm 

BØRN TEGNER FREDEN FREM MED FREDSPLAKATER 
Lions Club afholder hvert år en international konkurrence om fredsplakater, 
tegnet af skoleelever. Projektet er baseret på organisationens humanitære ar-
bejde, blandt andet til støtte for FN. Her er nogle af de sidste års vindere. 
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DA BORGERLIGE STEMTE IMOD ATOM-OPRUSTNING...
1980erne største problem på fredsfløjen 
var, at atommagterne havde oprustet helt 
til bristepunktet. I Danmark sad borger-
lige regeringer på magten, men blev 
presset af fredsaktivister og oppositions-
partier til en fredeligere kurs. 
Et af værktøjerne i folketinget var de 

såkaldte ”NATO-fodnoter”, en lang 
række dagsordener oftest vedtaget af et
alternativt sikkerhedspolitisk flertal – 
Det Radikale Venstre og Socialdemokra-
tiet, sammen med Socialistisk Folkeparti
og Venstresocialisterne (RV, S, SF og 
VS). Det Radikale Venstre spillede en
kronisk dobbeltrolle, for partiet støttede 
den borgerlige regerings økonomiske po-
litik, men ikke dens udenrigspolitik. 
Seks gange stemte en borgerlig regering – med Centrumdemokraterne, Kon-

servativt Folkeparti, Kristeligt Folkeparti og Venstre – selv for disse ”fodno-
ter”, med statsminister Poul Schlüter og udenrigsminister Uffe Ellemann-Jen-
sen i front. Og oftest stemte de heller ikke imod, hvilket er en hyppigt overset 
detalje i fortællingen om den tid. 
De borgerlige støttede fx i 1987 en markering af, at USAs radar i Thule ikke 

måtte ombygges til raketskjold. Thule-fodnoten var rettet mod SDI, USAs Star
Wars-program. Andre af de fælles vedtagelser var imod NATOs såkaldte dob-
beltbeslutning – truslen om opstilling af nye atomraketter i Europa.
Fredsbevægelsen krævede nedrustning både i Øst og i Vest, og undervejs 

måtte Schlüter-regeringen så gang på gang gå til NATO, og høfligt fremlægge 
den danske kritik. Regeringen var også presset af, at selv blandt NATOs til-
hængere var et flertal direkte modstandere af udstationeringen af atomraketter! 
Folketingets alternative flertal forsvandt, da Det Radikale Venstre i 1988 gik 

med i Poul Schlüters næste regering (RV, KD og V). Selv uden Det Radikale 
Venstre, fik de resterende fredspartier alligevel igen flest stemmer (1.580.908 
mod 1.557.881) –  men dette gav ikke flertal i folketinget. 
På FRED.dk kan læses en overskuelig liste med det alternative sikkerhedspo-

litiske flertals gode fodnoter, samt link til deres ofte meget underholdende de-
batter i folketinget – som der fortsat kan læres en del fra. 

Se FRED.dk/artikler/fredvalg/19881231.htm 

BØRN TEGNER FREDEN FREM MED FREDSPLAKATER 
Lions Club afholder hvert år en international konkurrence om fredsplakater, 
tegnet af skoleelever. Projektet er baseret på organisationens humanitære ar-
bejde, blandt andet til støtte for FN. Her er nogle af de sidste års vindere.
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